financiamento e a transferência de recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º Aprovar em Reunião Extraordinária de 07 de maio de 2024, realizada de forma on-line, a
transferência de recurso financeiro no valor anual de R$ 2.021.143,50 (dois milhões, vinte e um mil, cento e quarenta e
três reais e cinquenta centavos), a partir da parcela 8ª/2024, do Fundo Municipal de Saúde Goiânia para o Fundo
Estadual de Saúde, considerando a pactuação pela Resolução nº 129/2024 – CIB, que aprovou a transferência da gestão
e regulação do Centro de Referência em Oftalmologia da Universidade Federal de Goiás-CEROF, CNES 2659832, da